soltos para as chamadas “saidinhas temporárias” e serem flagrados 
cometendo os mais diversos crimes, como roubos, latrocínios, homicídios, 
tráfico de entorpecentes, entre outros tantos. 

Segundo reportagem da Folha de São Paulo On Line, somente no Estado de 
São Paulo, em 4 anos, 24.411 (vinte e quatro mil e quatrocentos e onze) presos 
não voltaram para continuar a cumprir a pena, ou seja, se aproveitaram do 
benefício para fugir pela porta da frente das unidades prisionais. 
(https://agora.folha.uol.com.br/sao-paulo/2020/01/em-4-anos-mais-de-
244-mil-presos-nao-voltaram-apos-as-saidinhas.shtml)